



## ایران، روسیه باید ساختار همکاری های خود را توسعه دهند و نزدیکتر از قبل باشند

مدیرعامل موسسه ابتکارات و تحقیقات سیاست خارجی روسیه معتقد است که استفاده از ارزهای ملی در معاملات میان ایران و روسیه، گره بوجود آمده در گسترش همکاری های تجاری را باز می کند.

به گزارش آران نیوز: «ورونیکا کراشینیکووا» در گفت و گو با خبرنگار ایرنا در مسکو، با بیان اینکه ایران و روسیه به دلیل تحریم های آمریکا در شرایط مشابه ای قرار گرفته اند، اظهار داشت: امروز دلایل متعددی برای همگرایی دو کشور وجود دارد. عضو شورای عالی حزب حاکم روسیه واحد (حزب پوتین) خاطر نشان کرد: ایران، روسیه و همه کشورهای دیگری که از طرف آمریکا مورد تحریم و فشارهای سیاسی و اقتصادی قرار گرفته اند باید ساختار همکاری های خود را توسعه دهند و نزدیکتر از قبل باشند.

معاون کمیسیون امور دیپلماتی عمومی مجلس اجتماعی روسیه با اشاره به فشارهای آمریکا گفت: تحریم های آمریکا می تواند ما را در یافتن عرصه های بیشتر همکاری به منظور گسترش ساختار روابط دوجانبه مصمم تر از گذشته کند. کراشینیکووا بار دیگر بر ترویج تجارت با ارزهای ملی میان تهران و مسکو تاکید کرد و گفت: دلیلی وجود ندارد که در معاملات خود از دلار آمریکا استفاده کنیم بویژه اینکه روسیه مبادله با ارزهای ملی با دیگر کشورها از جمله چین را آغاز کرده است. مدیر موسسه ابتکارها و تحقیقات سیاست خارجی روسیه ادامه داد: طبق اطلاعات موجود مسئولان بانکی ایران و روسیه در حال برطرف کردن مسائل فنی باقی مانده و اقدامات کارشناسی برای اجرای این پروژه هستند.

نویسنده کتاب «آمریکا-روسیه: فرهنگ جنگ سرد، ناتو، از افسانه تا واقعیت» خاطرنشان کرد: روسیه هرگز مطیع کشوری نبوده است و مردم ما همواره تلاش کرده اند به مانند ایرانی ها استقلال خود را حفظ کنند؛ ایران و روسیه در این موضوع مانند هم هستند بنابراین درک بیشتری میان دو طرف بوجود آمده است.

وی افزود: روس ها در سال های اخیر بیش از هر زمانی تلاش کرده اند که شناخت درستی از ایرانی ها داشته باشند ضمن اینکه در رسانه های ما هم اخبار بیشتری از ایران به گوش می رسد.

مدیرعامل موسسه ابتکارات سیاست خارجی روسیه اظهار داشت: این موضوع در وهله اول به عزم مقامات عالی دو کشور و همکاری های ایران و روسیه در عرصه مبارزه با تروریسم در سوریه، همکاری دو کشور در عرصه نفتی و توسعه همکاری های بازرگانی باز می گردد.

عضو مجلس اجتماعی روسیه گفت: ضمن اینکه هر دو کشور با حکومتی (دولت آمریکا) مواجه هستند که کشورهای مستقل را تحت فشار می گذارد و هر کدام را به شکلی تهدید می کند.

وی با اشاره به تلاش های آمریکا برای تغییر ساختار قدرت در ونزوئلا به عنوان کشوری مخالف با سیاست های ایالات متحده گفت: ونزوئلا تحت شدیدترین فشارهای آمریکا قرار دارد، چنین وضعیتی سال 1953 در ایران بوجود آمد و با کودتای آمریکا، دولت مصدق در ایران برکنار شد.

مقام روس با بیان اینکه ثروت های ملی هر کشور باید در خدمت مردم آن کشور و برای منافع ملی مصرف شود، اظهار داشت: ثروت های ملی نباید در اختیار شرکت های چندملیتی قرار گیرد، هر چند که مقامات کاخ سفید به دنبال چنین وضعیتی در کاراکاس هستند حتی اگر اقدامات آنان مغایر با معیارهای بین المللی باشد.

گفتنی است، براساس آمار اخیر گمرک روسیه، تراز تجاری این کشور با ایران در سال 2018 نسبت به سال 2017 رشد کرده است.

با این وجود، مبادلات بازرگانی ایران به روسیه تنها 0.3 درصد مبادلات بازرگانی خارجی بزرگترین کشور جهان را تشکیل می دهد که با ایران از طریق دریای خزر مرز دریایی دارد و نسبت به روابط گسترده سیاسی، امنیتی و اقتصادی دو کشور، رقمی ناچیز به حساب می آید.

بر اساس گزارش سازمان گمرک روسیه، ایران با روسیه در سال 2018 یک میلیارد و 740 میلیون دلار مبادلات بازرگانی داشته که یک میلیارد و 207 میلیون دلار آن را صادرات به ایران و 533 میلیون دلار را واردات از ایران شامل می شود.

این در حالی است که در سال 2017 ایران و روسیه یک میلیارد و 707 میلیون دلار مبادلات بازرگانی داشته و صادرات کالاهای روسیه به ایران 1 میلیارد و 314 میلیون دلار و واردات از ایران 392.2 میلیون دلار بوده است.

برخی کارشناسان مدعی هستند، افزایش قیمت دلار در ایران و سود بیشتر در صادرات محصولات به خارج، باعث افزایش میزان صادرات محصولات ایرانی به روسیه بوده است چرا که تغییر خاصی در نحوه تجارت میان دو کشور صورت نگرفته است هر چند که مقامات مسکو و تهران به شدت به دنبال گسترش همکاری های اقتصادی بخش های خصوصی یکدیگر هستند.

دیگر همسایه روسیه یعنی چینی ها که بازار جهان را قبضه کرده اند، در سال 2018 توانسته بیشترین مبادله بازرگانی با روسیه را به خود اختصاص دهد.

حجم مبادلات این دو کشور به 108 میلیارد 283 میلیون دلار رسیده است. اتحادیه اروپا که به صورت سنتی شریک نخست روسیه به حساب می آید، در مجموع 294 میلیارد و 166 میلیون دلار مبادله با مسکو در سال 2018 داشته است. از این رقم 204 میلیارد و 897 میلیون دلار صادرات روسیه به کشورهای اروپایی و 89 میلیارد و 269 میلیون دلار واردات کالا از کشورهای این اتحادیه بوده است. در بین کشورهای اروپایی آلمان و هلند بیشتر از بقیه با روسیه مبادلات بازرگانی داشتند که به ترتیب 59 میلیارد و 606 میلیون دلار و 47 میلیارد و 166 میلیون دلار مبادلات بازرگانی این کشورها در سال 2018 بوده است. بلاروس، ایتالیا، ترکیه، آمریکا، کره جنوبی، ژاپن و قزاقستان در مکان های بعدی مبادلات بازرگانی روسیه در سال 2018 اعلام شدند که بترتیب 33 میلیارد و 999 میلیون دلار، 27 میلیارد، 25 میلیارد و 561 میلیون، 25 میلیارد و 21 میلیون، 24 میلیارد و 841 میلیون، 21 میلیارد و 272 میلیون و 18 میلیارد و 219 میلیون دلار مبادلات بازرگانی داشته اند.